ax) furbitt add. in marg. manu P. an!urde-
rung expunct. 

ay) dageben add. posterius befurdern expunct. 

az) gebotten correct. ex ermahnet 
ba) die correct. ex den 
bb) Wie sie dan Dieselbigen nicht weniger ... 

bezeigt. Add. in schedula. Das Ihrer May. 
underthanen, alss von ihnen gefangen, 
mit ihren abgenomenen schiff und guttern 
mit dem furderlichsten auf freyen fussen 
und ledig gelassen werden mugen. Das, 
da es geschehen wirdt, wollen Ihre 
Kon.May mit erlassung der Kon.May. zu 
Polen underthanen, derwegen so fleissig 
alhier angehalten wirdt, erwidern, und 
in erörterung der sachen alle gebuerende 
b!lligkeit freundt und bruderlieh in acht 
haben lassen. Expunct. 

bc) erspueren correct. ex verstehen 
zz) einiger expunct. 

N. 190. 

[Hafniae], m. Decembri 1569. 

Georgius ab Eden, Sigismundi Augusti regis Poloniae legatus, 
ad consiliarios Danicos 
pro speculatoribus maris eorumque interceptis navibus intercedit. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Magnifici et Generosi Domini, responsum, quod nomine Serenissimae 
Regiae Daniae, Norvegiae etc. Maiestatis a Magnificentiis Vestris accepi, 
diligenter perlegens, in primo responsionis articulo, videlicet de Sere
nissimae Poloniae Maiestatis, Domini mei clementissimi, speculatorum 
liberatione non concessa, has potissimum causas invenio, a Magnificentiis 
Vestris positas: 

Primo, quod una ex tribus navibus iis, ad Revaliam inventis, telis 
et armis magis quam humanitate cum Serenissimae Regiae Daniae 
Maiestatis Admiralio certare ac sese ad hostes potius recipere, quam 
ad Admiralii classem se coniungere maluisse, reliquas vero duas, quae 
nihil tale designarunt, sine impedimento dimissas esse. 

Secundo, nonnullos ex speculatoribus navem, ex praecepto Admiralii 
velificantem, iam vi interceptam detinere et abducere atque hostilem 
violentiam in Regiae Maiestatis Daniae et Lubecensium classi.arios exer
cendam praesumpsisse. 

Tertio, quod Serenissima Regia Daniae Maiestas in praeiuditium 
actorum, tarn propriarum quam aliorum Christianorum Regum subdi
torum, qui se variis modis a speculatoribus laesos, spoliatos et afflictos 
conqueruntur, ac iustitiam hic sibi administrari postulant, de ipsorum 
naviumque ac bonorum liberatione, iam decernere non possit etc. 
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Ad haec pro offitii mei ratione Magnificentiis Vestris paucis res
pondere operae pretium esse duxi: 

Et ad primum ac secundum articulum sic respondeo: eam violentiam 
et hostilitatem, quam nonnullos ex speculatoribus exercuisse fertur, non 
ii, qui hic detinentur (prout a Magnificentiis Vestris idipsum conceditur), 
sed alii alio in loco, data ipsis a Serenissimae Regiae Daniae Maiestatis 
Capitaneis causa, commiserunt. 

Cum autem hi nullam neque hostilitatis aut inimicitiarum causam 
praebuerint, neque quemquam ex minimis (quod et ipsis Serenissimae 
Regiae Daniae Maiestatis ministris satius testari potest) laeserint, sed 
semper facultate, a Serenissima Regia Poloniae Maiestate ipsis concessa, 
legitime usi fuerint, nec culpa aliorum in eos reiici possit, neque innoxii 
pro noxiis puniri iuste possint. 

Cum quoque Admiralius Silvester Francke recognitionis nomine 
ipsos amice compellaverit, et ut cum ipso simul ad classem Serenissimae 
Regiae Daniae Maiestatis ad Revaliam sese conferrent (quoniam in 
finibus ditionum Moschi ab Admiralio recepti sunt) invitaverit, et 
fidem suam, quod ipsos libere dimittere vellet, interposuerit, eam 
tamen non servavit, ex quibus constat speculatores nullam hostilitatis 
causam praebuisse. 

Quod vero ad tertium attinet articulum, ex refutatione priorum per
splcuum est ipsos, qui hic detinentur, nullam hostilitatem aut violentiam 
in Admiralium vel suos commisisse. 

Quod si quae horum initiorum occasio ab ipsis (quod absit) profecta 
fuerit, ad Serenissimam Regiam Poloniae Maiestatem iustitiae et iuris 
dicendi causa remitti (omni iure id dictante) debent; quod Serenissima 
Regia Poloniae Maiestas diligenter facere adeo promittit, ut Serenissima 
Regia Daniae Maiestas experiatur Serenissimam ipsius Regiam Maiesta
tem, mutuae amicitiae et foederum atque publicae utilitatis rationem 
condignam habere, quod de caeteris quoque exteriorum Regum vel 
Principum subditis (qui cum actores sint, forum rei sequi debent) 
praestare Serenissima Sua Regia Maiestas non dedignetur. 

Haec cum iusta sint et ad conservationem amicitiae, foederum et 
publicae utilitatis maximopere spectent, a Magnificentiis Vestris amanter 
peto, ut speculatores cum navibus et rebus suis, aut si forte naves pro 
tempore existenti commode haberi non poterint,•> ipsi saltem qui super
sunt (cum multi fame et putredine loci, in quo servantur, perierunt) 
libere dimittantur. 

Georgius ab Eden Praepositus Succoviensis, 
Serenissimae Regiae Maiestatis Poloniae ad 
Serenissimum Dania.e etc. Regem Internun· 
cius subscripsit. 

In dorso, manu Paselick: Hirauf ist dem gesanten ins hern 
hofemeisters t l namen durch Biorn Anderson und. Caspar Paselick in 
effectu angezeigt, wei.l der bericht als der geschdcht halber an Kon. Mat. 
und den gesanten gelangt nicht ubereinstimmen thete, derwegen den 
verhor und rechtlich erkantnus darin umb so villmehr von noten. Darzu 
sich Ire Mat. in irem dem gesanten zuuor gegebenen abscheide erbotten, 
das es Ire Mat. darbel vor dismal ruhen bleiben und werden liesen.